
 
 

 

  Universidade Estadual de Maringá
  Reitoria: Pró

 

Av. Colombo, 5.790 

PORTARIA N.º 0
 

 

 

A Pró-Reitoria de Ensino
atribuições e Considerando: 

o Processo n.º 648/1993
Ensino; 

a Resolução n.º 032/2017 
Ensino; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  Nomear os membros abaixo para comporem o Comitê Assessor de Bolsa 

Ensino – CABE, para o biênio 2021

CTC – Centro de Tecnologia
Titular DIN 
Suplente DIN 

 
CCA – Centro de Ciências Agrárias
Titular DAG 
Suplente DZO 

 
CCH – Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Titular DTP 
Suplente DFE 

  
CCB – Centro de Ciências Biológicas
Titular DBI 
Suplente DBC 

 
CCE – Centro de Ciências Exatas
Titular DQI 
Suplente DMA 

 
CCS – Centro de Ciências da Saúde
Titular DEF 
Suplente DMD 

 

Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240 

PORTARIA N.º 015/2021 – PEN 

Nomeia membros para comporem o Comitê 
Assessor de Bolsa Ensino 
biênio 2021-2022. 

Reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Maringá, no uso das 

º 648/1993 - PRO que dispõe sobre a Criação do Programa Bolsa 

a Resolução n.º 032/2017 - CEP que aprova o Regulamento do Programa Bolsa 

Nomear os membros abaixo para comporem o Comitê Assessor de Bolsa 
2021-2022: 

 
Centro de Tecnologia 

Prof. Me. Flávio Rogério Uber 
Prof.ª Dr.ª Raqueline Ritter de Moura Penteado

Centro de Ciências Agrárias 
Prof.ª Dr.ª Cássia Inês Lourenzi Franco Rosa
Prof.ª Dr.ª Eliane Gasparino 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes 
Prof.ª Dr.ª Aparecida Meire Calegari Falco
Prof. Dr. Roger Domenech Colacios  

Centro de Ciências Biológicas 
Prof.ª Dr.ª Ana Tiyomi Obara 
Prof.ª Dr.ª Sandra Aparecida Oliveira Collet

Centro de Ciências Exatas 
Prof.ª Dr.ª Marilde Beatriz Zorzi Sá 
Prof.ª Dr.ª Mariana Moran Barroso 

Centro de Ciências da Saúde 
Prof. Dr. Rogério Massaroto de Oliveira 
Prof. Dr. Edilson Nobuyoshi Kaneshima 

Universidade Estadual de Maringá 
 

PR 

membros para comporem o Comitê 
Assessor de Bolsa Ensino – CABE, para o 

da Universidade Estadual de Maringá, no uso das 

PRO que dispõe sobre a Criação do Programa Bolsa 

CEP que aprova o Regulamento do Programa Bolsa 

Nomear os membros abaixo para comporem o Comitê Assessor de Bolsa 

Prof.ª Dr.ª Raqueline Ritter de Moura Penteado 

Prof.ª Dr.ª Cássia Inês Lourenzi Franco Rosa 

Prof.ª Dr.ª Aparecida Meire Calegari Falco 

Prof.ª Dr.ª Sandra Aparecida Oliveira Collet 

 
 

 
…/ 

 
 
 



 
 

 

  Universidade Estadual de Maringá
  Reitoria: Pró

 

Av. Colombo, 5.790 

 
CSA – Centro de Ciências Sociais Aplicadas
Titular  DDP 
Suplente DAD 

Art. 2º Nomear o Prof. Dr.
presidir esta Comissão. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
disposições em contrário. 

 
                                                                                                                             

Maringá, 02

 
                  

                                              Pró

 

Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240 

/… continuação da Portaria n.º 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas 
Prof.ª Dr.ª Érika Mendes de Carvalho 
Prof. Dr. Maurício Reinert do Nascimento

Dr. Marco Antonio Costa, Diretor de Ensino de Graduação,

Esta Portaria entra em vigor na data de sua republicação

                                                                                                                             
Maringá, 02 de agosto de 2021. 

Prof. Dr. Marco Antonio Costa 
Pró-Reitor de Ensino em Exercício 

Universidade Estadual de Maringá 
 

PR 

 
/… continuação da Portaria n.º 015/2021-PEN 

Prof. Dr. Maurício Reinert do Nascimento 

de Ensino de Graduação, para 

publicação, revogadas as 

                                                                                                                                              

 


